ATA DA 12a REUNIÃO ORDINÁRIA, 3a SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS, ESTADO DE MINAS

GERAIS, 6a LEGISLATURA, REALIZADA EM 26 DE AGOSTO DE 2019.

PRESIDÊNCIA: Vereador Gilsão Fernandes. HORÁRIO: 19hOOmin. 1a PARTE:

1a FASE DO EXPEDIENTE: QUÓRUM DE ABERTURA: Verificou-se o

comparecimento de todos os vereadores. O Presidente convidou o Ex- Vereador

João do Povo, a Ex- Prefeita Tânia enezes para ocupar a bancada de Ex-
I

prefeito e Ex-Vereador, ....(39~ido -ambém-a ViC~fÇl~O Dr Marcelo Marques e

a 1° Dama Gislene e S"'ll~ .[Lar _Ta~-a ~~~. hor Pr:meiro Secretário,

Neemias pefe.{~fet ~1IIlf§llu~-'l~~liC~ 5t'1"t os, Capítulo 23,
Versícu,lÇ)s\ Ó~ ,ao' 03. C~~SQ1gta d(i)SM,elin4ros da Câmara,

v 1/IJ1,ID / ~._ \ ~JJ.IJ, '
o Senh<ef/fife 1C1!o/ntedeclaroLY90erta a reunlaE;J~ nome,de [j)eus e do povo de

U :f . '~f.-/t d lelt I d t ~10 I I'H Id·"-~'· S h
ruana ... . ,,01e e ua a a el urr .a.a...alJ'. :,'J re,umao...r' Ina,la o en or

hsiderdu a~(!)RRESPONDNOIAS: ICu da/Conferência
ÍJ \ l f • ft I t I I' .l..ifta~da~;jesI2@!2d~18 a/~J!,.A r2019 em Belo

Horizont~~.. i" da 'a ~a FASE da l' PARTE,_Q.....S.enhprPr eote iniciou a 2a

FASE>J2q~e'~' \\ ~e_e"='FGRANDE,rexPEorENt'~: APREJENTAÇÃO DE

PROPOSIçi'~S \~or Nee~i~Jf~, ereira afr; t/u sua/indicação de n°
'\ i 11 t 1I \ I

058/2019: Ai~S /S' .DE 'INTER~SSE GERAL U ~C_O..NTECIMENTOS

URGENT~ "filT)S;-'ov1~~~dO/.Le~~r 1'1 ere~ez o uso da
»<>. .r" {li Ji' '''' ~ ./ .. ::

palavra eumprf\Jlem!; 'ublico res~nte.~~para~f~~Padre Toninho e os

demais Festeiros (90 15 'M(ij;~lf~_el~b(i1hante festa, parabenu u~

colega Vereador LuàidiO, pela conquista de um Gerador para a Comunida e o r
Cercado. O Vereador Neemias Pereira Fez o uso da palavra cumprimento

Público presente, desejou voto de pesar a família do Sr (Ci), pelo seu faleciment ,

por onde passava contagiava as pessoas com sua alegria falou da satisfação de

ver a participação da comunidade nesta casa. O Vereador Zé Antônio fez o uso

da palavra cumprimentou o publico presente manifestou voto de pesar a família

do Sr Ci pela sua perda, falou da tristeza dos moradores, daquela rua, todos os

dias pela manhã ouvia o canto do mesmo alegrando a todos, Justificou sua I~

"Ninguém comets erro maior do 'luenãofazer nada p-orquesó pode fa,zer< um pouco."
Edm1.ll'ldBurke

I

-Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000
Telefone(s): (38) 3678-9298/99949-9974/99902-3815

CNPJ: 02.303.129/0001-02 -
www.camarauruana.mg.gov.brcamara@camarauruana.mg.gov.br

ausência na 110 reunião. O Vereador, Lucidio Bento da Mata Fez o uso da

palavra cumprimentou o Publico presente, agraôeceu os colegas vereadores e o

Prefeito e o demais presente pela festa realizada no Distrito do Cercado. Em

seguida parabenizou o Prefeito Municipal pela entrega do Gerador a comunidade

do Cercado. Encerrado a 1a PARTE, o Senhor Presidente iniciou a 2a PARTE da

reunião. 1a FASE: COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: O Senhor Presidente

transferiu a direção dos trabalhos a _Senhor Vice-Presidente, que em seguida

retomou a palavra ao PFeSiâ.en~ o~ a plliâ,zra, cumprimentou ao público

presente, manifesto~o -e ' _esaE.:::-a~am~' utada, parabenizou os--
Vereadores Lucidio e G ralde ela-rece}2çãe lia fes a do Cercado, em seguida

parabenizou ,Vereador .l:lc1~ emp~-....p~tado na administração da
l/ /I (J ~

Câmara 90-8116Wllsiado, que ;ra~10 ara Executivo para á compra de

um gerador âestiflamo a comunidade do Cercado. falou da satisfação de ver a

participação da comuni~ade para que tenha clareza J~'que vem sendo executado

nesta casa, 's vezes fica ohateads cbm asreo amdçães que recebemos, mas

somos pessoas (publica \l?reCiSamos tter ~abedor:ia.Jbara relevar; as critica com
n ' \

respon'sabilidade. Disse que-entristece quanâo IOUVi as pessoas que estão

trabalhando na adminjslra~fo falar q~~ essa le9'lsla' é a câmara mais fraca

t r) • • • l'iô b . I, I " ,I I t N • •que em no un CpiO, pc e o se1lV81\que ea ges ao qUeLmals conseçuiu

beneficios-para o PO~0, atra~és do JJ6~ado Marcelo firo do p~ ~ vereadores
~ fI, r-J

Curió, Néemias SymaFa- Vise-E efeifo' Marcelo, conseguiram uma Ván, u

emenda de 300,OOO.:milreais...para saúde, "f"r lQ.r--r:>éf~iação. Os Verea res

Zé Antonio, Geraldo. Leonir, Deco de Aurélio. Gilsao Fernandes fomos a~

gabinete do Deputado Federal Renato Andrade garantimos uma ambulância pa

o município, Após o titulo de cidadão honorário ele pronunciou que estaria

disponibilizando mais uma Van para transporta os alunos da APAE, frutos de

muito trabalho dos Vereadores. Não é deputado apoiado pelo prefeito, deputado

apoiado pelo prefeito foi Zé Silva na campanha mostrou que ele colocou um

milhão e trezentos Mil no município eu ainda não vi onde foi aplicado esse

dinheiro. Afirmou que recebeu muitas criticas porque não colocou os projeto~

"Ninguém comete erro maior do que não fazer nada porque só pode fazer um pouco."

EdmWld Burke

Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000
Telefone(s): (38) 3678-9298 / 99949-9974 / 99902-3815

CNPJ: 02.303.129/0001-02
www.camarauruana.mg.gov.brcamara@camarauruana.mg.gov.br

Câ1nara Municipal~:deUruana de Minas

recesso parlamenta para votação, não foi colocado porque tem um regimento

interno a ser comprido ao retornaram os trabalhos os projetos foi colocado em

pauta para a votação. Expressou sua posição ao voto contrario dos projetos. E

em seguida esclareceu a necessidade de um raio-X funcionando, pessoas em

cargos comissionados usam os carros sem controle como a colega do Cercado

que pega o carros a Deus dará sem ninguém ter comando recentemente ela

estava no Cartório com 05 pessoas par:.atransferir titulo, no mesmo dia no hospital

tinha uma Senhora comA;uJilfilh~ ai ~~~VidO estouradoque mora
após o Banco da ter~'CI§,ar.:ldO-de urn-a:::carro_'nata':!3sca a criança, disseram->>: -'~ r
que o carro não poderia~éa pQI.Qu8_era-=--município de Arinos. Sendo que

assistência-nó-Stlê e nO)'Br~teiro, e a arnbulâ icla estava parada na porta do
L/ /' r v/

hospital ~quando cheguei o fil o o prefeito Já i~so"ziao 0 problema. Disse

que não vai aceitar (5) que vem acontecendo prim~iQaJmenteno Distrito do Cercado

onde o nobre colega ereador Lucidio e Geraldo reside, vamos ostra de agora

para 'frente o que a Câ~ara de Vereadores tem que I azer já que o prefeito não
. di' . I ti I 4 h.f . t fprecisa 0 •...eQlsa I o pa \fi governar, ue ven a aquI e aprova os proje os e aça

!-,

nossoS'-U:a,alhos,: p0ae ter-eerteza aquele carro q e esta fUFlêlindoo motor aqui

d f: . 1I,{7. I ~ - tna garagem a we'el ura e o pOVO que VarRa a sennora nao es ava-:Y . I 11 ".
trabalhando ~ 6'e ' l~vandQ ninguénil \dá saúde ,a senlíora esta'v'~_::~.transferindo

EI . 4'" I It ).11 bsutd ~ I ,,-eitores ~~(:har no proxuno p el f j I WSO e um a ~U~ti~ ~que eu sou um

vereador e posta a e falo: fia sua frenfe,_a Senhora Marcia respondeu a fala

presidente Gilson Eerna c:I.es o mesmo disse.-que e a não tem o direito de

manifesta dentro da reunião, o presidente falou que pode convocá-Ia para prest

esclarecimento de suas ações. Declarou encerrada a 23 FASE: ORDEM DO DIA:

Projeto de lei nO 010/2019 de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza o

município de Uruana de Minas a contratar com o Banco de desenvolvimento de

Minas S/A BDMG, operações de crédito com o no valor de

R$500.000,00(Quinhentos Mil reais). Foi rejeitado em primeiro Turno por

05(cinco) votos contrários e 03(três) votos favoráveis e zero de abstenção. O

Projeto de lei nO 011/2019 de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza o ~

"Ninguém comete erro maior do que não fazer nada porque só pode fazer um pouco:'

rdmund Burke

município de Uruana de Minas a contratar com o Banco de desenvolvimento de

Minas S/A BDMG operações de crédito no valor de R$480.000,OO(Quatrocentos e

oitenta mil reais). Foi rejeitado em primeiro Turno por 05(cinco) votos contrários e

03(três) votos favoráveis e zero de abstenção. O Projeto de lei nO012/2019 de

autoria do Prefeito Municipal, que fixa o valor para pagamento de obrigações

vinculadas a requisição de pequeno valor - RPV decorrente de decisão Judicial

Foi rejeitado e primeiro Turno por_Q5{cinco) votos contrários 03(três) votos

favorável e zero abste Ça'o.O~·é~ L~l-lal>mDlementa n0001/2019 de
..::,....---"....-----/-.-..L ...J -:...--....~:)

autoria do Prefeito l'V1oic:pa~tíe-altet:a:::~.::.lêl:::-Col'r.1QI~menta nO 1, de 23 de
s->: ~~Y.I .

Setembro dy 1997, . ue,ylspoEL-.s·obI~--Q-:' E.~atut(j) dos Servidores da

Ad .. t - fiO' t AI '/~~F ,.J ---------.:.R~ (11 ML .4.. d Umlnls/5IçrOJi I~~ a, t-\~larqUlgs e uneaçoes- u~cas i}) • ~n)Clplo e ruana
v j\,ctl.v / ~'4/ ~.. '1. \'/.#

de Min~,F -PlffoVapr:ovadorem primeiro turno por: 08~oitopvotos favoráveis,

OO(zero{~) ,..1~rim;=e-o;;(zero) abttenção:,j~ê.a \3"eARTE)da reunião.

l' ~Ast:éDEBJ;t'êJk~AM~NTO~:.. err'laor' C ., fez o uso da
I / r1 .i .~ tI \ p'5"'I' . ~ I t' f'.f I f. t\ P • t di'

pa ,avra-cu~pr Ii'IOllJ@\ ú~,reEr''''ff:Sf1~aI" a~u"'" er/c~n ra o oJe ~s, .e el, o

pais es~a\-~ty~e~;;'i m\ rli\0mento de ~nse, nao e...JJ1omento ,01 urucrpio fazer

tamanhà', . ida~ rsande.G01Th.~~1~pessõ1fs7 espe~0'qqs projetos todos

relataram e ar do Municíbt?!~ue nãl, s{falo! a respeito dos

braços de energ~i , ,a.ra os moradores-Iíé bairj;:oUruamrt ;~, 0 ·Jalo é mínino tem
, . / 'f . í. J 'r-~C~ 'l i\l h '':' "y r-~ ~( .

cobrado ,ãlS nao o teve rêtorno,ma~;ttrm7#~nhelrofaF9;Jazer fesl~e Romana,

fez um oficio para 0.1.execu!~v..o_Rediddlcf [e,latórl~"-â~,~,,~s€rla gasto, mais não~ UANA ru;:: lU t', A c:. .I~ • .___.

houve resposta, Oli!Yi\~,fala-.-q~~m~h-se realmente for verdade e um \\.

absurdo, sabemos que a festa e uma tradição mais, o momento é e 11\
economizar.O Vereador Zé Antonio dispensou uso da palavra A Vereado a \~l,
Symara Castro usou a palavra e cumprimentou o publico presente desejou vot s ~J
de pesar a família do Sr Ci pelo seu falecimento, falou da grande perda, era um

pessoa amiga alegre companheira, que contagiava as pessoas por onde

passava.O Vereador Geraldo da Mota usou a palavra e cumprimentou o

público, falou a respeito dos projetos de lei, sabe que e um projeto bom , mas

desde que o município não ficasse endividado,se o município tiver qualquer

jW

Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38630-000
Telefone(s): (38) 3678-9298/99949-9974/99902-3815

CNPJ: 02.303.129/0001-02
www.camarauruana.mg.gov.brcamara@camarauruana.mg.gov.br

pendência .Não recebe recursos do Governo Federal Foi a 8elo - Horizonte com

seus colegas vereadores, para uma visita ao Deputado Inácio Franco, conversado

com o mesmo colocou todos os projetos que estão disponíveis para o município

de Uruana, incluindo o asfalto aqui e no Distrito do Cercado, por isso meu voto é

contra os projetos. O Vereador Lucido Bento Da Mata, usou a palavra,

"Ninguém comete erro maior do que não fazer nada porque só pode fazer um pouco."

Edmund Burke

Câmara Municipal,,'de IIruana de Minas
Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38630-000

Telefone(s): (38) 3678-9298/99949-9974/99902-3815
_ CNPJ: 02.303.129/0001-02

.www.camarauruana.mg.gov.brcamara@camarauruana.mg.gov.br

aprovado para o bem da comunidade. Falou da licença Maternidade para que

administração passa de quatro meses para seis meses. Tenho um requerimento

aprovado pedindo para que o prefeito cria se um projeto de Lei ficha limpa

Municipal, para que não aconteça de contratar pessoas que não tem

conhecimento do regimento, não tem conhecimento da postura aqui dentro do

nosso município,seria de grande valia, para nosso povo ter transparência.tem um

requerimento que vai ser aprovado d~vido a tantos Áudios que recebeu inclusive

pelos empresários, da..)l).oSsacid-a2e ÇftJe..!(i)que-a E>rogaria Zezé passe para a

prefeitura e que a p~ttJ~re~a~ pãIa n_~ os ga~s, comparando os gastos

com a drogaria noroe~, Completou suajaia.pedído ao líder de governo que leve
I ~ -- -

ao conh[~9i~~~to/~0 pre~.;~reErSãbedo[ gue~ment,o algum eu fiz oposição

com ernçção 'e ~JI!T1CO y,Qn"sã6iíidfcjã 2~~ ANUNCIO DA ORDEM DO

DIA: vól ção -em lflnico turno da indlcaçãq n0058/2019. QUÓRUM DE
\

ENCERRAMENTO: Véríftcou-se o compareci e to de odos nobres Edis.

Vereador Gilsão Fernandes - Presidente-J,,{M-~~~'16!2:~~~ _

Ve reador Neem ia P.erei~,,--.....:1~O...::s:.:e:.:c:.:.r:::..et=á::.:..rJif:.".=-'-'-"-L.~'-.:-~-"---.:~L..!....<.-!...:..~7=---'::.-....!..=...:":=""'-

-Xxxxxxxxxxxxx-x:xxxxx-xxxx~xxxxxxxx~xxx~xxxxxxx~x:xxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, i

Xxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
»=> lXxxxxxxx*x~xxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

~~ {III' SC,'lfÚ4N4 DE ~;NAS' 2'\1'\21

jd;iY

"Ninguém comete erro maior do que não fazer nada porque só pode